
 Naciones Unidas  PBC/4/SLE/SR.1

  
 

Asamblea General 
Consejo de Seguridad 

 
Distr. general 
6 de diciembre de 2010 
Español 
Original: inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán redactarse en uno de 
los idiomas de trabajo y presentarse en forma de memorando. Además, deberán incorporarse en 
un ejemplar del acta.  Las correcciones deberán enviarse, dentro del plazo de una semana a 
contar de la fecha del presente documento, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos 
Oficiales, oficina DC2-750, 2 United Nations Plaza. 

Las correcciones que se introduzcan en las actas de las sesiones públicas de la Comisión se 
publicarán en un solo documento de corrección, poco después de finalizar el período de 
sesiones. 

 
 
10-55286 (S) 
*1055286*  

 

 

Comisión de Consolidación de la Paz 
Cuarto período de sesiones  
Configuración encargada de Sierra Leona 
 

Acta resumida de la primera sesión  
Celebrada en la Sede, Nueva York, el martes 28 de septiembre de 2010, a las 15.00 horas  
 

Presidente: Mr. McNee . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Canadá) 
 
 
 

Sumario 
 

Aprobación del orden del día 

Examen de los resultados de la reunión extraordinaria de alto nivel de la Comisión 
de Consolidación de la Paz sobre Sierra Leona 



PBC/4/SLE/SR.1  
 

10-55286 2 
 

Se declara abierta la sesión a las 15.10 horas. 
 
 

Aprobación del orden del día (PBC/4/SLE/2) 
 

1. Queda aprobado el orden del día. 
 

Examen de los resultados de la reunión 
extraordinaria de alto nivel de la Comisión de 
Consolidación de la Paz sobre Sierra Leona 
(PBC/4/SLE/L.1) 
 

2. El Presidente señala a la atención de los 
presentes el proyecto de examen de los resultados de la 
reunión extraordinaria de alto nivel de la Comisión de 
Consolidación de la Paz sobre Sierra Leona 
(PBC/4/SLE/L.1), que se basa en el informe conjunto 
sobre la marcha de los trabajos relativos al Programa 
para el Cambio preparado por el Gobierno de Sierra 
Leona en colaboración con los asociados 
internacionales y las organizaciones de la sociedad 
civil. Debe felicitarse al Gobierno sierraleonés por el 
liderazgo mostrado en la preparación del informe 
conjunto sobre la marcha de los trabajos, que 
documenta ampliamente los avances realizados por 
Sierra Leona hacia el logro de una paz sostenible y el 
desarrollo a largo plazo, así como por la manera 
inclusiva y consultiva en que ha transcurrido el proceso 
de redacción. El Presidente también expresa su 
agradecimiento a los miembros de la configuración 
encargada de Sierra Leona por haber producido un 
documento final concreto y con visión del futuro en 
respuesta al informe conjunto sobre la marcha de los 
trabajos, pese al poco tiempo disponible, y agradece 
asimismo el valioso apoyo prestado por la Oficina 
Integrada de las Naciones Unidas para la 
Consolidación de la Paz en Sierra Leona (UNIPSIL) y 
la Oficina de Apoyo a la Consolidación de la Paz. 

3. La primera línea del párrafo 21 del proyecto de 
examen de los resultados de la reunión extraordinaria 
de alto nivel de la Comisión de Consolidación de la 
Paz sobre Sierra Leona (PBC/4/SLE/L.1) debería decir 
“Se comprometen a aplicar las recomendaciones 
indicadas en el párrafo 20” en lugar de “… en el 
párrafo 19”, ya que el párrafo 21 tiene por objeto hacer 
referencia a las recomendaciones dirigidas a los 
asociados internacionales. 

4. El Presidente entiende que los miembros de la 
configuración encargada de Sierra Leona desean 
aprobar el proyecto de examen de los resultados de la 
reunión extraordinaria de alto nivel de la Comisión de 

Consolidación de la Paz sobre Sierra Leona 
(PBC/4/SLE/L.1), en su forma oralmente enmendada. 

5. Así queda acordado. 

6. La Sra. Bangura (Sierra Leona) dice que el 
Gobierno de Sierra Leona valora el papel vital que 
desempeña la Comisión en la tarea de movilizar y 
coordinar el apoyo internacional al fomento de la 
estabilidad y el crecimiento en Sierra Leona y agradece 
a los miembros de la configuración encargada de Sierra 
Leona su continua participación. Sierra Leona realiza 
importantes progresos en la consolidación de la paz, en 
medio de innumerables obstáculos formidables, en 
particular la pobreza generalizada. Habida cuenta de 
que la lucha contra la pobreza es fundamental para la 
consolidación de la paz, deben intensificarse los 
esfuerzos por redoblar la movilización de recursos y la 
asistencia técnica en favor de la aplicación eficaz del 
Programa para el Cambio, que recibió el respaldo de la 
configuración encargada de Sierra Leona en su reunión 
extraordinaria de alto nivel de junio de 2009 como 
documento estratégico básico para la consolidación de 
la paz en el país, centrado en las cuatro esferas 
prioritarias de la agricultura, el transporte, los recursos 
energéticos y el desarrollo humano.  

7. Si bien el Gobierno de Sierra Leona agradece el 
apoyo prestado por la comunidad internacional y sus 
asociados bilaterales, los esfuerzos desplegados para 
avanzar en esferas como la descentralización, la lucha 
contra la corrupción y el tráfico de drogas, los derechos 
humanos, la gobernanza económica y la seguridad y 
estabilidad no han estado acompañados de la corriente 
de recursos que normalmente se necesitan para los 
procesos de consolidación de la paz y recuperación 
después de los conflictos. Es hora de garantizar que 
Sierra Leona pueda desempeñar su papel de modelo 
viable de consolidación de la paz. 

8. El Sr. Kamara (Sierra Leona), tras recordar que 
el Programa para el Cambio se preparó, se aprobó y se 
viene aplicando, mediante consultas inclusivas, 
integrales y de base amplia y la participación a nivel de 
todo el país, dice que el informe conjunto sobre la 
marcha de los trabajos también representa los esfuerzos 
conjuntos de todas las ramas de gobierno, que trabajan 
mancomunadamente con las organizaciones de la 
sociedad civil, los asociados para el desarrollo y la 
UNIPSIL. El informe tiene por objeto informar al 
público y a la comunidad internacional de los 
progresos realizados en la puesta en marcha de las 



 PBC/4/SLE/SR.1
 

3 10-55286 
 

prioridades establecidas en el Programa para el 
Cambio, los desafíos que se encaran y las medidas que 
se prevén en el futuro. 

9. La primera condición previa para alcanzar los 
objetivos del Programa para el Cambio consiste en 
mantener la paz y la seguridad. Tras celebrar dos ciclos 
de elecciones pacíficas, creíbles e imparciales en los 
planos nacional y local, el Gobierno de Sierra Leona 
está determinado a garantizar que las venideras 
elecciones que se celebrarán en 2012 gocen del mismo 
éxito. A ese fin, ya viene trabajando junto a los 
organismos nacionales, las organizaciones de la 
sociedad civil y los asociados para el desarrollo en la 
preparación de las elecciones, con hincapié en el 
aseguramiento logístico, la seguridad y el apoyo 
técnico y financiero. Sierra Leona también ha realizado 
importantes progresos en la consolidación de su 
democracia aplicando medidas de transparencia y 
rendición de cuentas, incluida la reciente promulgación 
de una nueva Ley sobre la libertad de la información, 
nueva legislación destinada a robustecer la Comisión 
de Lucha contra la Corrupción y el establecimiento de 
una organización pública de radiodifusión.  

10. Las gestiones del Gobierno para encabezar la 
transición de Sierra Leona de un país que ha salido de 
un conflicto a una democracia estable y pacífica 
suponen una transición por parte de sus asociados para 
el desarrollo. A las Naciones Unidas les corresponde 
más en la actualidad una función de consolidación de 
la paz que de mantenimiento de la paz, mientras que el 
diálogo del Gobierno con sus asociados para el 
desarrollo viene centrándose menos en los problemas 
inmediatos de la paz y la seguridad y más en las 
cuestiones normales del desarrollo. Sin embargo, pese 
a que Sierra Leona transita de la condición inmediata 
de país que sale de un conflicto, no debe hacerse caso 
omiso de la importancia de la seguridad nacional. Si 
bien se han adoptado medidas, por ejemplo, para 
mejorar la cooperación entre las fuerzas armadas y la 
policía, y entre las fuerzas armadas y las 
organizaciones de la sociedad civil, existen múltiples 
amenazas para la seguridad nacional, en particular 
problemas imprevistos como el tránsito de drogas 
ilícitas entre Sudamérica y Europa, que exigen una 
respuesta regional. Por lo tanto, el Gobierno asigna una 
alta prioridad a mejorar la seguridad regional. 

11. Una economía sana facilitaría la tarea de 
consolidar la paz y la seguridad. En los años 
transcurridos desde el fin de la guerra la gestión 

económica por parte del Gobierno de Sierra Leona ha 
sido eficaz y se ha podido capear con éxito la crisis 
financiera y económica, a pesar de la ralentización 
registrada en 2009. La economía está en vías de 
recuperación y, según se espera, crecerá a un ritmo 
acelerado una vez que se recupere la producción de 
minerales. La agricultura y la pesca seguirán 
contribuyendo al crecimiento. La generación de 
ingresos internos sigue siendo baja, aunque va en 
aumento, en parte como consecuencia de la 
introducción del nuevo impuesto sobre bienes y 
servicios. Se espera que crezcan más los ingresos una 
vez que aumenten considerablemente las 
contribuciones como resultado del incremento de las 
actividades mineras, lo que permitirá que el Gobierno 
mejore los servicios que presta a la población. 

12. A la par con la atención que presta a la gestión 
económica, el Gobierno ha estado igualmente 
empeñado en llevar a cabo una amplia reforma del 
sector público, en lo tocante tanto a la dotación de 
personal como a la gestión financiera. Entre otras 
numerosas medidas, ha introducido cambios 
sustanciales en las condiciones de servicio del personal 
del sector de la salud y viene distribuyendo programas 
informáticos de planificación y contabilidad a todos los 
ministerios, departamentos y organismos del Gobierno. 
En 2009 el Gobierno volvió a poner en marcha el 
proceso de descentralización, reafirmando su 
compromiso de seguir devolviendo las funciones 
centrales de gobierno a los consejos locales, que ahora 
vienen prestando una parte considerable de los 
servicios públicos.   

13.  También se ha intentado mejorar el acceso de la 
población a los servicios básicos mediante la 
eliminación del pago por esos servicios. La reciente 
iniciativa de prestación de servicios de salud gratuitos 
a las embarazadas, las mujeres lactantes y los menores 
de cinco años de edad representa un importante paso de 
avance, esfuerzo este que supone una carga desmedida 
para los recursos financieros y capacidad humana del 
Gobierno. Otros proyectos abarcan la construcción de 
sistemas de abastecimiento de agua potable y la 
incorporación de niños y jóvenes en el sistema de 
enseñanza. Si bien la tasa bruta de escolarización ha 
aumentado notablemente, la matrícula neta parece 
haberse estabilizado, mientras que las tasas de 
deserción escolar permanecen altas, especialmente para 
las niñas. Además, está resultando difícil mantener o 
mejorar la calidad de la enseñanza, dada la 



PBC/4/SLE/SR.1  
 

10-55286 4 
 

desfavorable relación libro/alumno y maestro/alumno. 
También es necesario mejorar el desarrollo de 
habilidades prácticas y la enseñanza técnica y 
profesional, importantes herramientas para hacer frente 
al desempleo juvenil, que también debe disminuirse. 

14. Tras reconocer la importancia de la agricultura 
para luchar contra la pobreza, alcanzar la seguridad 
alimentaria y crear empleos, el Gobierno ha establecido 
un sector estratégico, aplicando el enfoque del 
Programa de desarrollo integral de la agricultura en 
África (CAADP), y también ha puesto en marcha un 
programa de comercialización para pequeños 
agricultores destinado a mejorar la productividad, 
brindar un mejor apoyo a los agricultores de 
subsistencia y mejorar su acceso a los mercados. Sigue 
creciendo la producción de numerosos cultivos, al 
tiempo que la agricultura empieza a desempeñar un 
papel vital en los mercados de exportación al 
representar el 20% del total de exportaciones del país 
en 2009. Se espera que sigan creciendo las 
exportaciones, especialmente de cacao. La pesca en 
Sierra Leona también encierra un considerable 
potencial de crecimiento, pese a los actuales problemas 
de pesca ilícita y el uso de equipo ilegal, a menudo por 
pescadores artesanales. Al mismo tiempo que el 
Gobierno se encarga de vigilar y multar a los que se 
dedican a la pesca ilícita, trabaja con los pescadores 
artesanales para mejorar su equipo, embarcaderos e 
instalaciones de producción. Los ingresos del Gobierno 
procedentes del sector crecen significativamente, y 
viene trabajándose en las medidas de control de la 
calidad necesarias para la exportación de productos 
marinos y derivados de la pesca. 

15. El sector de la minería ocupa un lugar cada vez 
más destacado en las perspectivas de crecimiento del 
país, en vista del descubrimiento de depósitos de 
mineral de hierro más importantes que lo previsto y las 
perspectivas futuras de la producción de petróleo costa 
fuera. El Gobierno suscribió recientemente varios 
acuerdos importantes en materia de minería, cuyas 
actuales imperfecciones quedarán subsanadas con toda 
probabilidad gracias al apoyo técnico prometido por 
los asociados del país para el desarrollo. El Gobierno 
es plenamente consciente de los retos y riesgos 
asociados con esos acuerdos, en particular la fiabilidad 
de la generación de ingresos internos, el grado y 
previsibilidad de la responsabilidad social y la 
participación ambiental de las empresas y la necesidad 
de una supervisión efectiva. Sigue consciente asimismo 

de las expectativas generadas por los acuerdos y los 
riesgos que supone depender de la minería, sobre todo 
el riesgo de crear una economía dual. 

16. La generación de electricidad aumentó 
notablemente el pasado año, sobre todo con la entrada 
en funcionamiento de la central hidroeléctrica de 
Bumbuna, al tiempo que el Gobierno viene 
considerando la posibilidad de seguir aumentando la 
capacidad de generación hidroeléctrica en el futuro. No 
obstante, la transmisión y distribución siguen 
marchando a la zaga, aunque gracias a las obras en 
curso para rehabilitar líneas y equipo, junto con la 
instalación de metros prepagados, debe aumentar la 
fiabilidad del suministro a los hogares y empresas. El 
Gobierno también ha puesto en marcha una iniciativa 
de electrificación de las zonas rurales basada en planes 
de suministro de energía solar y minihidroeléctrica, al 
tiempo que ha establecido una nueva estrategia integral 
del sector, que deberá contribuir a mejorar la gestión 
del sector. 

17. El transporte es otro importante impulsor del 
crecimiento, muy en especial para la agricultura y la 
prestación de servicios sociales, razón por la cual el 
Gobierno lleva a cabo un importante programa de 
rehabilitación de caminos secundarios, proponiéndose 
una meta de 2.000 km para el año 2012. La pista del 
aeropuerto internacional ha sido repavimentada y se 
han instalado nuevos sistemas de navegación para 
mejorar la seguridad de los vuelos; están próximas a 
finalizar las negociaciones para una concesión de 
terminal de contenedores en el puerto marítimo; y se 
han producido sustanciales inversiones públicas para 
modernizar los puertos y embarcaderos rurales con 
miras a mejorar el transporte fluvial. 

18. Por último, todas las políticas del Gobierno están 
encaminadas a lograr el crecimiento económico 
fundamentalmente mediante las actividades del sector 
privado, por lo que viene trabajando para mejorar el 
entorno empresarial para las empresas existentes y para 
atraer nuevas empresas, por ejemplo, procurando 
eliminar los cuellos de botellas para la actividad 
empresarial como la tenencia de la tierra y la 
seguridad. Tras la aplicación en 2009 de una nueva 
estrategia de desarrollo del sector privado se ha 
manifestado gran interés no sólo en los recursos 
minerales, sino también en sectores como la 
agricultura, la pesca y el turismo, por lo que el 
Ministerio de Comercio e Industria viene trabajando 
con la Agencia de Inversiones Extranjeras y Promoción 



 PBC/4/SLE/SR.1
 

5 10-55286 
 

de Sierra Leona para cerrar transacciones de negocios. 
Con el apoyo de los donantes, el Gobierno ha 
establecido una política clara de ordenación de los 
recursos naturales del país. A ese respecto, en 2009 se 
formuló una nueva política sobre explotaciones 
mineras y se promulgó la Ley de minería y minerales, 
en ambos casos dotadas de robustas disposiciones 
ambientales. 

19. En lo concerniente a los principales riesgos 
identificados en el Programa para el Cambio, el 
Gobierno ha fortalecido la Comisión de Lucha contra 
la Corrupción; viene aumentando la transparencia 
mediante la iniciativa de declaración del patrimonio, 
que se aplica al Presidente, a los ministros y a todos los 
demás funcionarios públicos; y estableció una 
dependencia de lucha contra la delincuencia organizada 
transnacional con la intención de colaborar 
estrechamente con otros países de la región en la lucha 
contra ese tipo de organizaciones. También se ocupa de 
múltiples maneras del desempleo juvenil, incluso 
mediante el establecimiento de una Comisión Nacional 
de la Juventud, poniendo en marcha programas de 
creación de empleos en el sector público y alentando la 
promoción de planes para integrar a los jóvenes en 
empleos remunerados. 

20. En el informe sobre la marcha de los trabajos se 
subraya la necesidad de que los asociados de Sierra 
Leona para el desarrollo redoblen su apoyo financiero 
y técnico. El Gobierno de Sierra Leona seguirá 
dependiendo del poder de convocatoria y capacidad de 
promoción de la Comisión para exhortar a la 
comunidad internacional a que apoye la aplicación 
eficaz del Programa para el Cambio. Se precisa seguir 
progresando en lo que respecta a la recomendación de 
la Comisión relativa al establecimiento de un fondo 
fiduciario de donantes múltiples para financiar la 
aplicación del Programa para el Cambio, al tiempo que 
persisten obstáculos que impiden fortalecer la 
coordinación de la ayuda. Por lo tanto, la Comisión tal 
vez desee reiterar su recomendación de que los Estados 
Miembros y los asociados para el desarrollo se 
comprometan a hacer aportaciones al fondo.  

21. El Presidente dice que está claro que, pese a los 
notables progresos realizados, se necesita ahora más 
apoyo para llevar a feliz término la consolidación de la 
paz en Sierra Leona, particularmente en vista de las 
venideras elecciones de 2012.   

22. La Sra. Cheng-Hopkins (Subsecretaria General 
de Apoyo a la Consolidación de la Paz) encomia al 
Gobierno de Sierra Leona por su informe sumamente 
informativo, que demuestra a las claras que se ha 
avanzado considerablemente en la consecución de los 
objetivos del Programa para el Cambio y también que 
persisten dificultades. En vista de esos problemas 
pendientes, es particularmente importante que la 
comunidad internacional redoble los compromisos 
contraídos con el Gobierno de Sierra Leona a fin de 
garantizar que el Programa para el Cambio pueda 
cumplirse cabalmente. Habida cuenta de que Sierra 
Leona es rica en recursos naturales y potencial 
agrícola, resulta alentador que aumente la generación 
de ingresos internos, ya que es un buen augurio para la 
propia contribución del Gobierno al proceso de 
consolidación de la paz. La oradora acoge complacida 
la decisión de la Comisión de volver a centrarse en las 
esferas fundamentales de la buena gobernanza y el 
estado de derecho, especialmente el diálogo 
multilateral y la gobernanza democrática, la cuestión 
de la corrupción, los preparativos de las elecciones de 
2012 y la capacidad de mantener el estado de derecho. 
Esas son actualmente esferas particularmente 
apropiadas para la participación de la Comisión dada la 
experiencia que ha venido acumulando desde 2006. 

23. Los fondos por un monto de 37 millones de 
dólares asignados inicialmente a Sierra Leona con 
cargo al Fondo para la Consolidación de la Paz han 
sido utilizados en su totalidad, por lo que ya se han 
iniciado conversaciones sobre un segundo tramo de 
financiación. Si bien no se dispone aún de detalles, ese 
tramo será más modesto como consecuencia del efecto 
de la crisis financiera en las reservas del Fondo, así 
como el efecto de la incorporación de nuevos países en 
el programa de la Comisión y el aumento del número 
de países que solicitan recursos al Fondo. Tras la 
celebración de conversaciones con el Gobierno, se 
decidió que el nuevo tramo se centraría en los 
preparativos de las elecciones de 2012. Si bien existe 
considerable inquietud en Sierra Leona ante la 
posibilidad de que esas elecciones se conviertan en 
semillero de violencia, todavía hay tiempo para 
establecer salvaguardias que permitan garantizar que 
transcurran pacíficamente. Se vienen estudiando 
numerosas propuestas valiosas en esferas como el 
diálogo con los agentes no estatales, el desarrollo de la 
capacidad de liderazgo, las indemnizaciones y el 
empleo juvenil, a cuyo respecto se darán a conocer 
detalles más específicos dentro de poco. 



PBC/4/SLE/SR.1  
 

10-55286 6 
 

24. Hasta la fecha, la Comisión no ha tenido gran 
éxito movilizando recursos. Tanto la Comisión como la 
Oficina de Apoyo a la Consolidación de la Paz deberán 
esforzarse más en obtener información detallada sobre 
los donantes para que puedan elaborar estrategias más 
concretas que la Comisión podrá utilizar para recaudar 
fondos. 

25. El Sr. Schulenburg (Representante Ejecutivo del 
Secretario General para la Oficina Integrada de las 
Naciones Unidas para la Consolidación de la Paz en 
Sierra Leona (UNIPSIL)) dice que son notables los 
avances registrados por Sierra Leona desde que se 
estableció la configuración en 2005. A la sazón, la 
atención de la mayor parte de la población de Sierra 
Leona estaba centrada en las consecuencias de la 
guerra civil, mientras que actualmente la población 
está más preocupada con salir adelante. Pese a unos 
cuantos contratiempos provocados por la crisis 
financiera, se han registrado considerables avances 
económicos al haber mejorado la producción agrícola, 
la construcción de caminos y los esfuerzos por alcanzar 
los Objetivos de Desarrollo del Milenio. A sólo ocho 
años de una cruenta guerra civil, en Sierra Leona 
funciona un sistema multipartidista; existe el libre 
ejercicio de actividades políticas; existe libertad de 
prensa; funcionan organizaciones de la sociedad civil y 
organizaciones no gubernamentales vibrantes; y no se 
registran abusos de los derechos humanos. El país 
también ha tenido cierto éxito en su lucha contra la 
corrupción y el tráfico de drogas. 

26. A pesar de esos indicadores positivos, persisten 
muchos problemas, en particular los ya conocidos de la 
pobreza y el desempleo juvenil, y otros nuevos 
surgidos en el sector de la minería a medida que el país 
ha ido transitando lentamente de una situación de 
dependencia respecto de los donantes a otra en que 
depende de las empresas mineras. Las próximas 
elecciones en 2012 representan otro reto. A lo largo de 
los cinco años de existencia de la configuración, la 
Comisión de Consolidación de la Paz ha tenido 
numerosos éxitos. La Comisión sirve de foro para el 
diálogo normativo con la comunidad internacional 
sobre cuestiones que van desde la paz y la estabilidad 
hasta los asuntos humanitarios y otras cuestiones del 
desarrollo. La Comisión supervisó la transición inicial 
del mantenimiento de la paz a la consolidación de la 
paz, y la concomitante reorientación de la atención 
desde la seguridad y estabilidad al desarrollo.  

27. Se ha dado otro paso de avance en la cuestión del 
control nacional. La preparación del informe sobre la 
marcha de los trabajos estuvo a cargo por entero de 
funcionarios del Gobierno de Sierra Leona, con alguna 
asistencia editorial de la Secretaría y aportaciones de 
los donantes y las organizaciones de la sociedad civil, 
pero sin la ayuda de consultores externos. Sierra Leona 
es, de hecho, el único país del mundo que ha sido 
capaz de producir un informe combinado único sobre 
la marcha de los trabajos, logro por el que merece ser 
elogiada la Comisión de Consolidación de la Paz. El 
sistema de las Naciones Unidas también ha aprobado la 
ejecución nacional y un enfoque integrado, por lo que 
viene celebrando conversaciones con el Gobierno sobre 
la mejor forma de lograr el control nacional 
garantizando al mismo tiempo que los fondos que se 
reciben de los donantes se utilizan provechosamente. 
La Corporación de Radiodifusión de Sierra Leona, 
creada con el apoyo de la UNIPSIL y el equipo de las 
Naciones Unidas en el país, se ha convertido en uno de 
los servicios públicos de radiodifusión más destacados 
de África. 

28. Al adoptar una estrategia y un mecanismo de 
supervisión, la Comisión de Consolidación de la Paz ha 
realizado notables progresos en la aplicación de las 
recomendaciones de la Declaración de París sobre la 
Eficacia de la Ayuda. Los criterios que se incluirán en 
el próximo informe dimanarán del informe sobre los 
Objetivos de Desarrollo del Milenio, entre otras 
fuentes, y se elaborarán en cooperación con el 
Gobierno, los donantes bilaterales y todos los 
miembros del sistema de las Naciones Unidas presentes 
en el país. 

29. Uno de los logros mayores registrados en Sierra 
Leona es la integración de las Naciones Unidas. En el 
informe de 2009 del Secretario General se indicó que 
Sierra Leona es el país que ha logrado el más alto nivel 
de integración de las actividades de las Naciones 
Unidas en el mundo. La Organización ha adoptado una 
estrategia para Sierra Leona, con un mandato político y 
de desarrollo, cinco esferas prioritarias y 21 
programas, todos vinculados con el Programa para el 
Cambio del Gobierno. Se han establecido parámetros y 
criterios de éxito bien definidos y métodos claros de 
aplicación conjunta. Para los donantes esa 
racionalización se traducirá en un rendimiento superior 
por cada dólar aportado al fondo fiduciario de 
múltiples donantes o a cualquier otro fondo.  



 PBC/4/SLE/SR.1
 

7 10-55286 
 

30. Sierra Leona podría ser un ejemplo de éxito para 
otros entornos después de un conflicto o que 
consolidan la paz. Sería lamentable que todo lo que se 
ha logrado en materia de integración y en la adopción 
de una orientación estratégica se viera afectado por una 
falta de financiación. Cuando se puso en marcha el 
fondo fiduciario de múltiples donantes, la idea fue 
recaudar 200 millones de dólares para 21 programas. 
Hasta la fecha, sólo se ha aportado en total 20 millones 
de dólares de los 200 millones de dólares que se 
necesitan para el programa de consolidación de la paz. 
El orador espera que todas las partes se unan para 
participar en el éxito de Sierra Leona. 

31. El Presidente dice que con el proyecto de 
examen de los resultados de la reunión extraordinaria 
de alto nivel de la Comisión de Consolidación de la 
Paz sobre Sierra Leona (documento PBC/4/SLE/L.1), 
que acaba de aprobarse, se cumplen dos importantes 
tareas: centrar la participación de la Comisión en la 
esfera de la buena gobernanza y el estado de derecho y 
comprometer a la Comisión a que dé nuevos pasos para 
movilizar recursos. En los meses venideros la 
configuración encargada de Sierra Leona centrará su 
atención más concretamente en el diálogo multilateral 
y la gobernanza democrática; la corrupción; los 
preparativos de elecciones libres, imparciales y 
pacíficas en 2012; y el fomento de la capacidad para 
mantener el estado de derecho, en particular de la 
policía y los tribunales de Sierra Leona. Esas son las 
esferas de riesgo para la consolidación de la paz que 
identificaron los interesados nacionales cuando la 
delegación de la Comisión visitó Sierra Leona en 
marzo de 2010. El desempleo juvenil y el tráfico de 
drogas también siguen siendo esferas prioritarias. 

32. En lo tocante a la movilización de recursos, que 
resultó ser un problema grave en las conversaciones 
entre la delegación y los interesados nacionales, 
corresponde a los miembros de la configuración 
encargada de Sierra Leona ser más creativos a la hora 
de hallar nuevos donantes y de explorar nuevas 
modalidades de ayuda que no sean los habituales. 

33. El Sr. Cravinho (Portugal) encomia a los 
representantes del Gobierno de Sierra Leona por sus 
exposiciones sumamente honestas y claras y elogia la 
labor realizada por las autoridades sierraleonesas hasta 
la fecha. Debe reconocerse el éxito del ejemplo de 
Sierra Leona, pues aun cuando el país sigue afrontando 
dificultades en el camino hacia unas elecciones 
históricas en 2012, la experiencia acumulada por la 

Comisión en el trabajo con el país debe servir de 
ejemplo para el África occidental en su conjunto, así 
como para las demás configuraciones encargadas de 
otros países. Si bien ya se han adoptado importantes 
medidas en favor de la consolidación de la paz y el 
desarrollo económico, muy en especial en materia de 
buena gobernanza y descentralización, los riesgos 
señalados en el Programa para el Cambio, 
particularmente el tráfico ilícito de drogas, la 
corrupción y el desempleo juvenil, siguen siendo 
motivo de preocupación. Portugal está en disposición 
de seguir ayudando a Sierra Leona, tanto 
bilateralmente como con la Unión Europea, a combatir 
esos problemas. A ese respecto, las cuestiones del 
tráfico de drogas y la delincuencia organizada 
transnacional deberían acometerse a nivel regional, con 
medidas como la Iniciativa de la costa del África 
occidental, puesto que plantean un enorme riesgo para 
la región en su conjunto. También deberán continuarse 
las medidas positivas adoptadas por las autoridades 
sierraleonesas de lucha contra la corrupción. 

34. Debe acometerse la cuestión del desempleo 
juvenil, que da lugar a muchos otros problemas. A ese 
respecto, Portugal está dispuesto a apoyar a Sierra 
Leona en la aplicación de las iniciativas de 
capacitación apropiadas, incluso en la esfera médica. 
En sentido más general, Portugal sigue comprometido 
a apoyar las iniciativas del país, en la Unión Europea y 
las Naciones Unidas, con miras a consolidar la paz, la 
estabilidad y la democracia en Sierra Leona y la región 
del África occidental en su conjunto. Las elecciones 
que se celebrarán en 2012 serán sumamente 
importantes, a cuyo respecto el orador exhorta a las 
autoridades sierraleonesas a que sigan promoviendo un 
diálogo multilateral sólido en el espíritu del 
comunicado conjunto de 2 de abril de 2009 a fin de 
promover la reconciliación nacional y fortalecer la 
cohesión nacional. 

35. El Sr. Gutiérrez (Perú) acoge con satisfacción el 
diálogo constante y directo entre los actores nacionales 
e internacionales hecho posible gracias a la 
participación de representantes del Gobierno de Sierra 
Leona en la reunión actual. El orador también felicita a 
las autoridades y pueblo de Sierra Leona por el 
progreso realizado en la aplicación del Programa para 
el Cambio. Si bien persisten muchos retos, la 
delegación del Perú está convencida de que el país ha 
adoptado un buen camino para lograr el cumplimiento 
de las metas. 



PBC/4/SLE/SR.1  
 

10-55286 8 
 

36. En lo que respecta al trabajo juvenil, una de las 
tres esferas en que la Comisión ha identificado la 
necesidad de acciones concretas y sostenibles, la 
delegación subraya la importancia de una nueva 
estrategia de empleo juvenil, la creación de una 
Comisión Nacional para la Juventud y el 
nombramiento de un Comisionado para la Juventud. 
No deben olvidarse los vínculos entre los jóvenes 
desempleados, la seguridad y el desarrollo económico, 
ya que la población joven desempleada es más 
vulnerable al tráfico de drogas y la violencia. Por ello 
es necesario crear incentivos financieros y económicos 
que alienten a los empleadores a contratar a jóvenes, en 
particular a madres solteras, y establecer mecanismos 
de financiación inclusiva que faciliten el acceso a una 
gama de servicios financieros, y no únicamente al 
microcrédito, a fin de ayudar a la inserción de la 
población joven, masculina y femenina, en la actividad 
productiva. La movilización de recursos para esas 
iniciativas será muy importante. Un ejemplo de ello es 
el programa para el desarrollo del sector privado y la 
promoción del empleo, gestionado por la Agencia de 
Cooperación de Alemania (GTZ). Las medidas para 
estimular la producción agrícola también son un 
importante medio de proporcionar oportunidades de 
empleo en las zonas rurales.  

37. Es importante tener en cuenta igualmente la 
experiencia que sobre el tema viene difundiendo el 
Grupo de Trabajo sobre experiencias adquiridas. En ese 
sentido, quizás sería conveniente identificar a los 
grupos de jóvenes que son más susceptibles de ser 
utilizados para promover el conflicto, a fin de 
asignarles prioridad en el proceso de inclusión social y 
de capacitación. Como señaló el Grupo de Trabajo en 
las conclusiones de su reciente reunión, celebrada el 14 
de julio último bajo el lema “Empleo juvenil en la 
consolidación de la paz”, el objetivo es lograr que la 
juventud sea un agente de cambio positivo, desarrollo 
económico y prevención de conflictos. 

38. En la esfera de la gobernabilidad, iniciativas 
como la Comisión de la Verdad y la Reconciliación 
contribuyen a una mayor transparencia. La aplicación 
del comunicado conjunto y los mecanismos de diálogo 
son fundamentales para consolidar el reconocimiento 
del Gobierno y la oposición. El respeto del estado de 
derecho también es esencial para el éxito de los 
esfuerzos para promover el crecimiento y desarrollo 
económicos, puesto que los dos factores están 
estrechamente vinculados entre sí y se refuerzan 

mutuamente. Sierra Leona necesita una plataforma 
política que permita fomentar un sistema 
multipartidista tolerante e inclusivo, con un marco 
apropiado de equilibrio de poderes y un poder judicial 
independiente e imparcial. Es importante asimismo 
continuar los programas para la reforma del sector 
público y la descentralización de la administración 
pública. En ese contexto, los preparativos de las 
elecciones de 2012 revisten especial importancia. Si 
bien la Comisión, los agentes nacionales y los 
asociados internacionales necesitan colaborar 
estrechamente, el compromiso de los actores 
nacionales es especialmente indispensable para llevar 
adelante las reformas necesarias. 

39. Si bien Sierra Leona ha desplegado considerables 
esfuerzos para combatir el tráfico ilícito de drogas y el 
blanqueo de capitales, graves amenazas para la paz y el 
desarrollo del país, se necesitan más recursos. Por lo 
tanto, se requiere la cooperación regional e 
internacional para apoyar a la Dependencia de Lucha 
contra la Delincuencia Organizada Transnacional en el 
desempeño de sus tareas y la capacitación de su 
personal, en particular en las esferas de asesoramiento 
jurídico, asistencia técnica y apoyo logístico. 

40. Independientemente de la atención prestada al 
desempleo juvenil, la gobernabilidad y el tráfico ilícito 
de drogas, también deben atenderse otras esferas, sobre 
todo la salud, la educación, el acceso al agua limpia y 
el desarrollo de la infraestructura, especialmente 
importantes en vista del plazo de 2015 para alcanzar 
los Objetivos de Desarrollo del Milenio. En particular, 
el uso de cocinas limpias, que contribuyen a reducir 
significativamente las enfermedades respiratorias y 
gastrointestinales en el Perú, podría ayudar a reducir la 
alta tasa de mortalidad maternoinfantil que sigue 
registrando Sierra Leona. Por lo tanto, el orador hace 
un llamado a la cooperación internacional para una 
mayor difusión de esas cocinas en Sierra Leona. 

41. El Sr. Mayr-Harting (Austria) acoge con agrado 
las conclusiones y recomendaciones del informe 
conjunto sobre la marcha de los trabajos relativos al 
Programa para el Cambio y encomia al Gobierno de 
Sierra Leona, la UNIPSIL, el equipo de las Naciones 
Unidas en el país, los asociados internacionales y las 
organizaciones de la sociedad civil por la manera 
detallada en que se ha preparado el informe. El 
Gobierno de Sierra Leona ha avanzado de forma 
sostenida en la atención de algunas de las prioridades 
más acuciantes del país. En lo concerniente al 



 PBC/4/SLE/SR.1
 

9 10-55286 
 

desempleo juvenil, ha adoptado medidas encaminadas 
a integrar a los jóvenes en la fuerza de trabajo. La 
nueva estrategia de empleo juvenil y el propuesto 
establecimiento de la Comisión Nacional de la 
Juventud también son hechos positivos. En la esfera 
del tráfico de drogas, el Gobierno ha decidido 
transformar el Grupo de Tareas Conjunto de lucha 
contra los estupefacientes en una dependencia de lucha 
contra la delincuencia organizada transnacional en el 
marco de la Iniciativa de la costa del África occidental. 
También ha adoptado medidas importantes en un 
intento de poner coto a la corrupción en el país. 

42. La tarea ante el Gobierno y todos sus asociados 
consiste en asegurar que todos esos éxitos sean 
irreversibles, en vista de los innumerables desafíos que 
aún podrían socavar el desarrollo económico de Sierra 
Leona a largo plazo. La atención debería seguir 
centrada en esferas prioritarias como la buena 
gobernanza y el estado de derecho, el empleo juvenil y 
el tráfico de drogas. En vista de las venideras 
elecciones, es vitalmente importante que se entable un 
diálogo sustantivo e inclusivo, al tiempo que deben 
crearse las condiciones necesarias para garantizar que 
las elecciones sean libres, imparciales y pacíficas. 
Austria apoya plenamente el proyecto de resolución 
destinado a levantar las sanciones contra Sierra Leona, 
lo que vendría a ser un gesto de reconocimiento más de 
los importantes avances realizados en el país.  

43. El Sr. Serrano (Unión Europea) acoge con 
satisfacción el carácter amplio e inclusivo del informe 
conjunto sobre la marcha de los trabajos relativos al 
Programa para el Cambio y hace suyas sin reservas las 
recomendaciones contenidas en el documento final de 
la reunión extraordinaria de alto nivel de la Comisión 
de Consolidación de la Paz sobre Sierra Leona, 
celebrada el 10 de junio de 2009 (documento 
PBC/3/SLE/6). Debe encomiarse al Gobierno de Sierra 
Leona por los progresos palpables realizados en la 
consolidación de la paz y el desarrollo económico; por 
asignar prioridad a la salud de la mujer y el niño 
mediante su iniciativa de prestación de servicios de 
salud gratuitos; y por introducir el nuevo plan de 
comercialización para los pequeños agricultores, 
encaminado a brindar a los sectores más 
desfavorecidos de la población mejores oportunidades 
de nutrición y a los pequeños agricultores ingresos 
estables, reduciendo al mismo tiempo la dependencia 
del país respecto de los productos importados. Si bien 
Sierra Leona ha avanzado de manera notable en 

numerosas esferas, la corrupción, el tráfico ilícito de 
drogas y el desempleo juvenil siguen constituyendo 
obstáculos formidables ante la paz y el desarrollo 
duraderos. Es importante que el Gobierno y todos sus 
asociados velen por que los contratos con las industrias 
extractivas se gestionen con cuidado y que las 
elecciones de 2012 sean libres, imparciales y pacíficas.  

44. La Unión Europea sigue firmemente 
comprometida con el proceso de consolidación de la 
paz en Sierra Leona y con la colaboración con otros 
miembros de la configuración a fin de elaborar una 
estrategia de movilización de recursos que permita 
subsanar las actuales deficiencias de financiación que 
padece Sierra Leona. La asignación actual para Sierra 
Leona en el marco del Fondo Europeo de Desarrollo, 
que administra la Comisión Europea, asciende a 
aproximadamente 300 millones de dólares para el 
período que terminará en 2013 y se centra en la buena 
gobernanza, la rehabilitación de la infraestructura 
primaria y el apoyo presupuestario general. La Unión 
Europea viene trabajando con los Estados de África 
occidental en un programa valorado en 16 millones de 
euros de lucha contra el tráfico de drogas en toda la 
subregión, al tiempo que viene financiando un 
programa por conducto de su Instrumento para la 
Estabilidad centrado en las rutas de la cocaína entre 
América Latina, África y Europa. 

45. El Sr. Quinlan (Australia) dice que el Gobierno 
de Sierra Leona, la UNIPSIL, el equipo de las 
Naciones Unidas en el país, los asociados 
internacionales y las organizaciones de la sociedad 
civil son merecedores de encomio por el enfoque 
amplio e inclusivo que se adoptó en la preparación del 
informe conjunto sobre la marcha de los trabajos 
relativos al Programa para el Cambio. Dado que el 
desempleo juvenil es un elemento potencial de 
desestabilización del proceso de consolidación de la 
paz, debería trabajarse en la ampliación de las 
oportunidades de empleo para los jóvenes en Sierra 
Leona. A fin de asistir al Gobierno de Sierra Leona en 
ese sentido, el Gobierno de Australia prestará apoyo a 
las iniciativas de consolidación de la paz en el sector 
agrícola, en particular, para apoyar el componente de 
comercialización de los pequeños agricultores del Plan 
nacional del Gobierno para el desarrollo de una 
agricultura sostenible correspondiente al período 2010-
2030. 

46. El sector de la minería representa el 30% del 
producto interno bruto del país, al tiempo que el 



PBC/4/SLE/SR.1  
 

10-55286 10 
 

aumento del comercio y la inversión derivado de la 
participación del sector privado en ese sector será clave 
para la prosperidad futura de Sierra Leona. Si bien es 
importante desarrollar el sector de la minería, es más 
importante aún asegurar que ese desarrollo venga 
acompañado de una mayor transparencia en la 
ordenación de los recursos naturales y mineros del 
país. Australia acoge complacida el compromiso del 
Gobierno con la Iniciativa para la transparencia en las 
industrias extractivas y prestará asistencia para 
fortalecer la capacidad del Gobierno para gestionar y 
reglamentar el sector de la minería facilitando becas y 
premios de posgrado para fomentar la capacidad del 
sector.  

47. Las elecciones de 2012 representan un 
significativo paso de avance para la democracia y la 
consolidación de la paz en Sierra Leona. Aun cuando 
en el informe conjunto de reconocen con razón los 
progresos realizados en la preparación de las 
elecciones, estas siguen siendo un semillero de 
violencia en potencia. En consecuencia, la atención 
debe seguir centrada en la mitigación de los riesgos 
asociados con las elecciones. Australia seguirá 
prestando apoyo a Sierra Leona en su labor 
ininterrumpida de construir un sistema multipartidista 
tolerante, inclusivo y eficaz y alentando una mayor 
participación de las mujeres en el proceso de adopción 
de decisiones a todos los niveles.  

48. El Sr. Chabi (Marruecos) dice que, si bien es 
cierto que Sierra Leona sirve de modelo para otras 
configuraciones en lo que respecta a las estrategias de 
consolidación de la paz, el país sigue encarando 
numerosas dificultades, en particular en materia de 
desempleo juvenil y desarrollo económico. En su 
condición de país con vasta experiencia en la 
cooperación Sur-Sur, Marrueco ha aunado fuerzas con 
otros 21 países de África para poner en marcha una 
iniciativa centrada en esferas como la infraestructura 
de la pesca y el transporte a fin de establecer una red 
de puertos a través de África occidental. El Gobierno 
de Marruecos está dispuesto a cooperar con el 
Gobierno de Sierra Leona y el sector privado en el 
desarrollo de sectores clave de la economía, muy en 
especial la pesca, la agricultura, la silvicultura, la 
minería y el transporte.  

49. En el frente político, el país cuenta con una sólida 
política nacional en materia de ayuda, aun cuando se 
precisa una mejor coordinación con los donantes. En lo 
que respecta al Fondo para la Consolidación de la Paz, 

ya se han asignado 37 millones de dólares, suma que, 
según se espera, aumentará para el próximo tramo de 
financiación que ha de negociarse con el Representante 
Ejecutivo del Secretario General para la Oficina 
Integrada de las Naciones Unidas para la 
Consolidación de la Paz en Sierra Leona, la Oficina de 
Apoyo a la Consolidación de la Paz y el Gobierno de 
Sierra Leona. Aun cuando la transición del 
mantenimiento de la paz a la consolidación de la paz es 
importante, el cambio de la consolidación de la paz al 
desarrollo reviste una importancia más crítica aún para 
la estabilidad futura del país. 

50. El Sr. Sumi (Japón) dice que para que Sierra 
Leona logre sostener el progreso realizado en la esfera 
de la paz y la gobernanza democrática, las elecciones 
de 2012 han de ser imparciales, libres y pacíficas. Esos 
comicios deberán ayudar a que Sierra Leona pase a 
concentrarse más en el desarrollo que en la seguridad. 
A ese respecto, el Japón apoya el proyecto de 
resolución destinado a prorrogar el mandato de la 
UNIPSIL hasta el 15 de septiembre de 2011 y a centrar 
la atención en los preparativos de las elecciones de 
2012. También deben estabilizarse el abastecimiento de 
agua y de energía eléctrica. El Japón siempre ha 
prestado asistencia a Sierra Leona en la forma de 
subvenciones y cooperación técnica con mira a lograr 
un suministro de energía estable, por ejemplo mediante 
la entrega de generadores para la central eléctrica de 
Kingtom. También ha facilitado financiación para 
mejorar las instalaciones de agua potable y ayudar al 
país a hacer frente a diversos desastres naturales como 
las inundaciones. 

51. La seguridad alimentaria deberá lograrse 
mediante el fortalecimiento del sector agrícola y la 
creación de empleos. Por ejemplo, el Japón ha apoyado 
el establecimiento de un sistema de gestión agrícola en 
el distrito de Kambia. Ha financiado un proyecto 
integrado por múltiples interesados auspiciado por la 
Organización de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Industrial (ONUDI) para la capacitación de 
jóvenes. En lo tocante al tráfico de drogas, es 
importante que Sierra Leona se cerciore de que sus 
esfuerzos se coordinan con las iniciativas de la 
Comisión de Consolidación de la Paz y la Iniciativa de 
la costa del África occidental. 

52. El Sr. Wittig (Alemania) acoge con beneplácito 
el informe conjunto sobre la marcha de los trabajos 
relativos al Programa para el Cambio y los notables 
progresos realizados en el fomento de la paz y la 



 PBC/4/SLE/SR.1
 

11 10-55286 
 

democracia en Sierra Leona. El país sirve de ejemplo 
que ha de emularse en el marco de la Comisión de 
Consolidación de la Paz. Alemania seguirá apoyando la 
estabilidad y las obras de reconstrucción en Sierra 
Leona, sobre todo participando en los programas de 
empleo juvenil. Alemania ha decidido duplicar su 
contribución al Fondo para la Consolidación de la Paz, 
herramienta vital para fortalecer las instituciones 
nacionales. El país aportará la suma de 5 millones de 
dólares al Fondo antes de que finalice el año 2010. 

53. Es importante seguir combatiendo la corrupción, 
aplicando el Programa para el Cambio y asegurando 
que las elecciones de 2012 sean imparciales y libres, a 
fin de que pueda mantenerse la estabilidad política. 
Dada la importancia de la labor de la Comisión de la 
Verdad y la Reconciliación y el Tribunal Especial para 
Sierra Leona, Alemania prometió 1,3 millones de 
dólares adicionales destinados a la labor del Tribunal 
Especial. Por último, Sierra Leona también podría 
derivar provecho de una cooperación más estrecha con 
los Estados miembros de la Unión del Río Mano y la 
Comunidad Económica de los Estados de África 
Occidental. 

54. El Sr. Cowley (Sudáfrica) acoge con agrado el 
informe conjunto sobre la marcha de los trabajos 
relativos al Programa para el Cambio y apoya los 
objetivos, el espíritu y la visión del examen de los 
resultados de la reunión extraordinaria de alto nivel de 
la Comisión de Consolidación de la Paz sobre Sierra 
Leona. El Programa para el Cambio ha creado la 
plataforma ideal para robustecer la gobernanza, el 
desarrollo de los recursos humanos, el estado de 
derecho y los derechos humanos en Sierra Leona. 

55. Pese a los logros apuntados en lo concerniente a 
la aplicación del Programa para el Cambio, el apoyo 
tanto de los interesados nacionales como 
internacionales es vital para que Sierra Leona 
mantenga un rumbo con visión del futuro. En ese 
sentido, el Fondo para la Consolidación de la Paz 
establecido para atraer a nuevos donantes para la 
aplicación de la Visión conjunta del sistema de las 
Naciones Unidas para Sierra Leona y el Programa para 
el Cambio no ha recibido el apoyo necesario que 
permita que el Gobierno aplique su programa al nivel y 
ritmo requeridos. 

56. Por lo tanto, la comunidad internacional debe 
ponerse a la altura del desafío de asistir a Sierra Leona 
en su empeño por construir y fortalecer su sector 

privado, elevar su producción agrícola, crear empleos 
para los jóvenes, reforzar su infraestructura económica, 
robustecer sus instituciones y movilizar recursos 
humanos para la prestación de servicios sociales. Las 
medidas adoptadas en el pasado por Sudáfrica para 
abastecer de electricidad a Freetown y su participación 
actual en la formación de médicos deberían 
considerarse en ese contexto. 

57. La Sra. Anderson (Irlanda) dice que la 
delegación de Irlanda hace suyas sin reservas las 
recomendaciones contenidas en el informe conjunto 
sobre la marcha de los trabajos, en particular el 
hincapié en la buena gobernanza y el estado de 
derecho, el tráfico ilícito de drogas, el desempleo 
juvenil y la igualdad entre los géneros. Como prueba 
del apoyo que brinda Irlanda a la consolidación de la 
paz de Sierra Leona, el país proporcionó a Sierra Leona 
la suma de 46 millones de euros en asistencia bilateral 
para el desarrollo entre 2005 y 2009 y ha prometido 
gastar 10 millones de euros en los próximos 18 meses 
para apoyar el Programa para el Cambio. 

58. El Gobierno es digno de encomio por la labor que 
ha realizado en numerosas esferas, en particular la 
atención de la salud, donde ha asignado prioridad a la 
salud de la madre y el niño mediante su iniciativa de 
prestación de servicios de salud gratuitos. En el sector 
agrícola, Irlanda seguirá prestando apoyo a Sierra 
Leona, con especial hincapié en la nutrición y los 
pequeños agricultores. Irlanda viene finalizando una 
estrategia de cooperación para el fomento de la ayuda 
para Sierra Leona para el período 2010 a 2012 centrada 
en las prioridades sociales. Irlanda apoyará asimismo 
todas las iniciativas para asegurar que las elecciones de 
2012 sean imparciales y libres. 

59. El Sr. Lennartsson (Suecia) dice que resulta 
alentador el progreso que viene realizándose en 
numerosas esferas vitales para la consolidación de la 
paz en Sierra Leona y que puedan extraerse 
importantes enseñanzas de la forma en que la Comisión 
de Consolidación de la Paz trabaja con el país. La 
delegación de Suecia acoge con satisfacción el informe 
conjunto sobre la marcha de los trabajos relativos al 
Programa para el Cambio y hace suyas sin reservas las 
recomendaciones contenidas en el documento final. 
Debe encomiarse al Gobierno de Sierra Leona por el 
liderazgo mostrado y las medidas adoptadas para hacer 
frente a las dificultades surgidas en la consolidación de 
la paz, muy en especial la corrupción, el tráfico de 
drogas y el desempleo juvenil. Suecia seguirá 



PBC/4/SLE/SR.1  
 

10-55286 12 
 

apoyando la labor del Tribunal Especial para Sierra 
Leona, elemento vital para la consolidación de la paz. 

60. La delegación de Suecia acoge con agrado la 
iniciativa de la configuración para elaborar una 
estrategia de movilización de recursos en apoyo del 
Programa para el Cambio y velar por que la Comisión 
de Consolidación de la Paz cumpla su compromiso de 
asegurar elecciones imparciales y libres en 2012 y la 
consolidación de la paz en Sierra Leona. 

61. El Sr. Moretti (Brasil) dice que a la delegación 
del Brasil le complace el progreso realizado en la 
consolidación de la paz y el desarrollo en Sierra Leona, 
particularmente en la promoción del diálogo político y 
la lucha contra la corrupción y el tráfico de drogas. Sin 
embargo, el país encara dos desafíos críticos. En lo 
tocante al desempleo juvenil, los jóvenes que con 
pocas perspectivas económicas son particularmente 
vulnerables a la retórica política desestabilizadora y 
merecen especial atención. Por consiguiente, resulta 
alentador que el desempleo juvenil sea una de las 
cuestiones clave contenidas en el Programa para el 
Cambio del Gobierno. En lo que respecta al desarrollo 
de los recursos naturales, debería seguirse insistiendo 
en la necesidad de garantizar que el pueblo de Sierra 
Leona se beneficie plenamente del aumento de las 
inversiones, evitándose a la vez los riesgos potenciales 
asociados con la explotación de esos recursos. La 
delegación del Brasil apoyará toda iniciativa 
encaminada a ayudar a Sierra Leona en ese sentido. 

62. El Sr. Parham (Reino Unido) acoge complacido 
el informe conjunto sobre la marcha de los trabajos y el 
destacado relieve que se ha dado a las operaciones de 
consolidación de la paz en Sierra Leona. El hincapié 
que hace la Comisión de Consolidación de la Paz en la 
buena gobernanza, el estado de derecho y la lucha 
contra el tráfico de drogas es apropiado. La Comisión 
de Consolidación de la Paz y la comunidad 
internacional están comprometidas a apoyar el 
Gobierno en los preparativos de las elecciones de 2012, 
a fin de asegurar que las elecciones contribuyan a 
afianzar aún más una democracia pacífica en Sierra 
Leona. Si bien es encomiable el hincapié que se hace 
en las elecciones, sigue siendo necesario un 
compromiso concertado que se proyecte más allá de los 
próximos dos años para sacar a Sierra Leona de la 
pobreza. 

63. Desde la reunión extraordinaria de la Comisión 
de Consolidación de la Paz celebrada en junio de 2009, 

se ha desarrollado una actividad comercial más intensa 
con el fin de fomentar las inversiones desde el exterior 
en el país, lo que a su vez creará mayores 
oportunidades de empleo; una base tributaria más 
estable; y mayores inversiones en zonas fuera de 
Freetown. La comunidad internacional también se 
beneficiará porque, a medida que aumenten los 
ingresos del país en concepto de comercio e inversión, 
disminuirá su dependencia respecto del apoyo de los 
donantes internacionales. Al Reino Unido le complace 
haber acogido la conferencia sobre inversión para 
Sierra Leona celebrada en noviembre de 2009, en que 
se dieron a conocer las oportunidades que existen en 
Sierra Leona sin ocultarse ninguna de las dificultades 
concomitantes. La delegación del Reino Unido espera 
que el Consejo de Seguridad apruebe el proyecto de 
resolución por la cual se levantarían las sanciones 
contra Sierra Leona como señal a la comunidad 
internacional de lo mucho que ha avanzado Sierra 
Leona y de que el país está abierto al comercio.  

64. No obstante, la corrupción y la buena gobernanza 
siguen siendo obstáculos formidables que el Gobierno 
y pueblo de Sierra Leona tendrán que superar para 
poder desarrollar su economía. El país debe velar por 
que su extensa base de recursos naturales se gestione 
sabiamente para beneficio de todo el pueblo. Con el 
nombramiento de un nuevo Comisionado para la lucha 
contra la corrupción, se espera que ese empeño sea más 
vigoroso aún. Se han introducido importantes mejoras 
en las medidas de seguridad, incluida la eliminación de 
la necesidad de que el Gobierno recurra a los militares 
en lugar de la policía para hacer frente a los disturbios 
públicos. 

65. El tráfico ilícito de drogas es una fuerza 
desestabilizadora potencial que podría socavar la 
capacidad de la Comisión de Consolidación de la Paz y 
del Gobierno para aplicar el Programa para el Cambio. 
El enfoque regional recomendado por la Comisión de 
Consolidación de la Paz para luchar contra el tráfico de 
drogas es el correcto. Se reconoce ampliamente que la 
lucha de Sierra Leona contra los estupefacientes ha 
tenido éxito y que podría repetirse en otros países de la 
subregión. Del enfoque integrado de la consolidación 
de la paz adoptado en Sierra Leona se podrían derivar 
valiosas enseñanzas y mejores prácticas para otros 
entornos que salen de un conflicto y que emprenden 
actividades de consolidación de la paz en todo el 
mundo.  



 PBC/4/SLE/SR.1
 

13 10-55286 
 

66. La Sra. Meyer (Banco Mundial) dice que el 
informe conjunto sobre la marcha de los trabajos 
relativos al Programa para el Cambio recoge las 
principales prioridades cuya solución permitirá que 
Sierra Leona siga avanzando. Si bien el país ha 
introducido mejoras en muchas esferas, sigue 
encarando varios desafíos. El Gobierno debería velar 
por que el apoyo que recibe de sus asociados sea eficaz 
y contribuya a la obtención de resultados en materia de 
desarrollo. Las medidas para fomentar el crecimiento y 
mitigar la pobreza deberán ocupar un lugar central en 
las iniciativas de consolidación de la paz en Sierra 
Leona. El Banco Mundial seguirá apoyando a Sierra 
Leona sobre la base de su Estrategia Conjunta de 
Asistencia a los Países con el Banco Africano de 
Desarrollo. En el ejercicio económico anterior el Banco 
Mundial proporcionó más de 100 millones de dólares 
en ayuda financiera a Sierra Leona en la forma de 
apoyo al presupuesto y financiación de importantes 
programas sectoriales. El Banco seguirá trabajando con 
las Naciones Unidas y otros asociados para prestar 
apoyo a Sierra Leona en sus esfuerzos por lograr una 
paz y un desarrollo económico sostenibles. 

67. La Sra. Strauss (Organización Internacional para 
las Migraciones (OIM)) dice que la delegación de la 
OIM reconoce los progresos realizados hacia el logro 
de la paz, la estabilidad y la democracia en Sierra 
Leona y la importante contribución aportada por la 
Comisión de Consolidación de la Paz y el Fondo para 
la Consolidación de la Paz a ese fin. Como integrante 
del equipo de las Naciones Unidas en el país, la 
delegación de la OIM apoya plenamente la Visión 
conjunta del sistema de las Naciones Unidas para 
Sierra Leona. Apoya igualmente el llamamiento en 
favor de una mayor asistencia financiera por parte del 
Fondo para la Consolidación de la Paz y los donantes, 
elemento vital para lograr una paz sostenible en el país. 

68. La delegación de la OIM apoya el programa de 
indemnizaciones de Sierra Leona establecido en 2008 
para subsanar algunas de las peores consecuencias de 
los abusos de derechos humanos y violaciones del 
derecho internacional registradas durante el conflicto. 
La puesta en marcha del programa fue posible gracias a 
una contribución de 3 millones de dólares del Fondo 
para la Consolidación de la Paz. La Organización 
Internacional para las Migraciones ha proporcionado 
asistencia técnica y servicios de creación de capacidad 
al Gobierno de Sierra Leona en el marco del programa. 
Hasta la fecha, más de 32.000 víctimas vulnerables, 

muy en especial amputados, víctimas de la violencia 
sexual, hijos de la guerra y viudas de guerra han 
presentado solicitudes de indemnización. Unos 20.000 
de ellos han recibido pagos en efectivo, apoyo 
educacional u otras formas de indemnización. En 2010 
el programa de indemnizaciones recibió una suma 
adicional de 1 millón de dólares del Fondo Fiduciario 
de las Naciones Unidas, en apoyo de las medidas para 
eliminar la violencia contra la mujer, destinada a la 
capacitación profesional y un pago en efectivo para 
algunas de las víctimas más vulnerables de la violencia 
sexual. 

69. Pese a ese inicio positivo, el programa de 
indemnizaciones está muy necesitado de financiación 
adicional. De no sostenerse, el programa podría frustrar 
aún más a las víctimas, ya que su destino contrasta de 
manera marcada con el de los ex combatientes, que han 
recibido asistencia financiera y capacitación como 
parte del programa de desarme, desmovilización y 
reintegración. La delegación de la OIM abriga la 
esperanza de que el programa de indemnizaciones sirva 
de modelo oportuno para las mujeres que siguen 
padeciendo violencia y abuso en situaciones de 
conflicto alrededor del mundo. Debe seguirse 
sosteniendo el programa en el décimo aniversario de la 
aprobación de la resolución 1325 (1997) del Consejo 
de Seguridad. 

70. El Presidente dice que el lento ritmo de las 
contribuciones al fondo fiduciario de donantes 
múltiples es motivo de grave preocupación, ya que el 
fondo constituye una práctica óptima en lo que 
respecta a la eficacia de la ayuda y sigue siendo el 
mecanismo central para apoyar el modelo integrado de 
consolidación de la paz establecido en Sierra Leona. 
Habida cuenta de que hasta la fecha únicamente se han 
recibido fondos del Canadá y de la ventanilla de 
financiación de la iniciativa de las Naciones Unidas 
titulada “Unidos en la acción”, el Presidente exhorta a 
los miembros de la configuración a que consideren la 
posibilidad de hacer contribuciones. 

71. El Sr. Habib (Network Movement for 
Democracy and Human Light), hablando por 
videoconferencia desde Freetown en nombre de las 
organizaciones de la sociedad civil, dice que la 
participación de esas organizaciones en el reciente 
examen del informe conjunto sobre la marcha de los 
trabajos da credibilidad al proceso. Su análisis ha 
puesto de relieve indicios inequívocas del giro que ha 
dado la situación en esferas clave, muy en especial la 



PBC/4/SLE/SR.1  
 

10-55286 14 
 

energía, la infraestructura y la lucha contra la 
corrupción, así como las mejoras registradas en la 
salud de la madre y el niño, gracias a la iniciativa de 
prestación de servicios de salud gratuitos, y el fomento 
de un entorno favorable para las empresas. La labor de 
paz en Sierra Leona también contribuye a la 
consecución de los Objetivos de Desarrollo del 
Milenio. 

72. Si bien agradecen a la Comisión y a los asociados 
internacionales de Sierra Leona para el desarrollo su 
apoyo ininterrumpido a la consolidación de la paz, las 
organizaciones de la sociedad civil que representa el 
orador esperan poder participar más plenamente en las 
venideras reuniones de la configuración encargada de 
Sierra Leona y seguir trabajando con el Gobierno y sus 
asociaciones internacionales para el desarrollo, no 
solamente en la redacción de informes, sino también en 
la aplicación de los planes mismos, pues esas 
organizaciones están más que dispuestas a desempeñar 
una función de supervisión para velar por que se 
cumplan los objetivos de los donantes. Por último, el 
orador agradece a los representantes de los Estados 
Miembros sus aportaciones, especialmente el hincapié 
que han hecho en el desempleo juvenil y en las 
elecciones del 2012, que revisten una importancia 
decisiva para la sociedad civil. 

73. La Sra. Bangura (Sierra Leona) dice que el 
Gobierno trabajará con sus asociados para acometer 
todas las esferas de interés planteadas durante la 
reunión y para aplicar las distintas recomendaciones 
formuladas. 

74. El Sr. Kamara (Sierra Leona) reconoce las 
promesas bilaterales y multilaterales de apoyo a Sierra 
Leona y confirma que se elaborará una estrategia para 
darles seguimiento. El Gobierno sigue en 
conversaciones con la Comisión Electoral para 
establecer el presupuesto electoral de 2012, si bien se 
cree que la cifra de entre 30 millones y 40 millones de 
dólares, muy inferior a la cifra original de 89 millones 
de dólares prevista por la Comisión, será suficiente 
para llevar adelante el proceso, siempre que se aplacen 
algunas mejoras de infraestructura, en particular la 
introducción de un sistema biométrico, así como el 
referendo constitucional, y se centre el grueso de los 
gastos en el mecanismo electoral, a fin de robustecer el 
sistema vigente de empadronamiento de los votantes y 
de seguridad. En ese sentido, Sierra Leona viene 
estudiando los métodos adoptados en Kenya, que han 
resultado ser eficaces. 

75. Aun cuando al Gobierno le siguen preocupando la 
corrupción, el tráfico ilícito de drogas y el desempleo 
juvenil, las oportunidades de empleo se irán ampliando 
a la par con el crecimiento económico. Por 
consiguiente, el reto consistirá en financiar los factores 
que impulsan el crecimiento, ya que la inversión en la 
infraestructura básica como los caminos, la electricidad 
a precios asequibles y el agua tendrán efectos 
multiplicadores exponenciales en el crecimiento 
económico. 

76. El programa de salud del país también sigue 
siendo importante. Cuando se puso en marcha el 
programa en 2009 se recabó financiación por un valor 
aproximado de 93 millones de dólares a lo largo de un 
período de tres años; el programa también se presentó 
durante la reunión de coordinación de los organismos 
financieros árabes celebrada en Jartum, con miras a 
recaudar la cifra de 25 millones de dólares en un 
período de tres años para financiar la adquisición 
directa de medicamentos. 

77. Si no alcanza el desarrollo y una vía duradera 
para salir de la pobreza, Sierra Leona recaerá en el 
conflicto. Por lo tanto, la movilización de recursos es 
un elemento indispensable de las actividades de 
consolidación de la paz.  

78. El Presidente dice que el período que se 
aproxima será crucial para la consolidación de la paz 
en Sierra Leona y para satisfacer las expectativas de su 
población de que se producirá una mejora tangible de 
su nivel de vida. En consecuencia, el Presidente espera 
que los miembros de la configuración encargada de 
Sierra Leona sigan ayudando colectivamente al 
Gobierno de Sierra Leona para que pueda cumplir los 
compromisos contraídos en su Programa para el 
Cambio y lograr una paz duradera e irreversible en 
Sierra Leona. 

Se levanta la sesión a las 17.35 horas. 


